A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 

combinado com o art. 167, § 3o, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Transferências a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no valor de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais), para 
atender à programação constante do Anexo I desta Medida Provisória.

Art. 2o  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da União, no 
valor de R$ 148.000.000,00 (cento e quarenta e oito milhões de reais), para atender à programação 
constante do Anexo II desta Medida Provisória.

Art. 3o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 2o decorrem de 
anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo III desta Medida Provisória.

[...]

TOTAL - GERAL 148.000.000

EM nº 00134-A/2013 MP

Brasília, 12 de Agosto de 2013

Excelentíssima Senhora Presidenta da República, 

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que 
abre crédito extraordinário, no valor de R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de 
reais), em favor de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e no valor de R$ 
148.000.000,00 (cento e quarenta e oito milhões de reais), em favor de Encargos Financeiros da 
União.

2. O crédito proposto relativo às transferências viabilizará a transferência de recursos 
aos Municípios com o objetivo de incentivar a melhoria da qualidade dos serviços públicos 
prestados por esses entes.